
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.488 67Quarta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2021

PORTARIA Nº082/2021 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
  Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de dezem-
bro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da Lei complemen-
tar 07 de 25 de setembro de 1991,
  Considerando o Processo Eletrônico nº 2021/151682;
RESOLVE:
Distratar, a pedido, o (a) servidor (a), Debora Christina Ricardo Fernandes 
Porchera, matrícula nº 5927561/2 do cargo de Biomédico, lotado (a) na 
Gerência de Imunogenética desta Fundação Centro de Hemoterapia e He-
matologia do Pará - HEMOPA, a contar de 08 de fevereiro de  2021.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 08 de fevereiro de 2021.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA Nº082/2021 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de dezembro 
de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da Lei complementar 
07 de 25 de setembro de 1991,
 Considerando o Processo Eletrônico nº 2021/151682;
  RESOLVE:
Distratar, a pedido, o (a) servidor (a), Debora Christina Ricardo Fernandes 
Porchera, matrícula nº 5927561/2 do cargo de Biomédico, lotado (a) na 
Gerência de Imunogenética desta Fundação Centro de Hemoterapia e He-
matologia do Pará - HEMOPA, a contar de 08 de fevereiro de  2021.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 08 de fevereiro de 2021.
  Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 626371

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 68 DE 08 DE FEVEREIRO  DE  2021
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 115932/2021.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIA-
TOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANIDEUA/PA nos dias 
04 e 05/02/2021.
FERNANDA SHEYZE SANTOS DAVILA GOULART, CPF: 879520412-15, Ag. 
Admin./GETRD, MAT.: 5949466, 1,0 diaria,SERGIO MARCIO DE ANDRA-
DE SARDINHA, CPF: 423706392-53, Ag. Admin./GETRD, MAT.: 57294380, 
0,5 diaria, GABRIEL GAULLE ARAUJO BATISTA, CPF: 025309602-24, Ag. 
Admin./GETRD, MAT.: 5933238, 0,5 diaria, GISELE DUARTE VALENTE, 
CPF: 674524772-00, Ag. Admin./GETRD, MAT.: 5942521, 0,5 diaria, CY-
NARA FONSECA SALVADOR, CPF: 587434992-87, Enferm./GETRD, MAT.: 
57233223, 0,5 diaria, LUCAS MENDONÇA DE ARAUJO BELLESI, CPF: 
930577842-91, Médico/GETRD, MAT.: 5941318, 0,5 diaria, SILVIA CA-
VALCANTE DO NASCIMENTO, CPF: 480585302-63, Médica/GETRD, MAT.: 
5912872, 0,5 diaria, HALYNE LIMA SANTANA, CPF: 001836242-70, Ag. Ad-
min./GETRD, MAT.: 5939021, 0,5 diaria, RAIMUNDO EDSON DOS SANTOS, 
CPF: 588796252-68, Ag. Admin./GETRD, MAT.: 541880891, 0,5 diaria, JE-
FERSON GOMES DE OLIVEIRA, CPF: 023682292-64, Ag. Admin./GETRD, 
MAT.: 5932646, 0,5 diaria, SILVIA FREIRE ESTEVES, CPF: 443032032-20, 
Enferm./GETRD, MAT.: 58982062, 0,5 diaria, DAVI PATRICK DO ESPIRITO 
SANTOS, CPF: 011828882-24, Médico/GETRD, MAT.: 5942838, 0,5 diaria 
e HEIDRIAN ALBUQUERQUE ADAM, CPF: 810705782-15, Médico/GETRD, 
MAT.: 5950290, 0,5 diaria.
  Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  08 de  Fevereiro de  2021.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 626307

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 099, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho 
de 2020.
Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/125762

RESOLVE;
REMOVER os servidores abaixo relacionados, para os respectivos setores 
conforme o quadro descritivo abaixo, para fi ns de ajuste funcional. 

Matricula Nome Setor de atual Setor de remoção Data da 
remoção

57197793/ 1 JOELMA MORAES MAIA CAMPOS DE 
CARVALHO

Serviço de Clínica 
Médica Serviço Ambulatorial 03/02/2021

57196671/ 1 ADANKELMON SILVA DIAS Serviço de Clínica 
Cirúrgica

Serviço de Clínica 
Médica 03/02/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
 IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FHCGV

Protocolo: 626473
PORTARIA N° 106, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021.

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 19 
de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho de 2020.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA DE FATIMA GOUVEIA PERES, matricula 
57235029/ 2, para atuar como Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação – CPL,  da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, a contar de 10/02/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 626337
PORTARIA N° 98 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 19 de junho de 2020, publicado no DOE n° 34.259 de 
22.06.2020,
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para compor a COMISSÃO 
DO PROCESSO ELEITORAL DE GDI (Gratifi cação de Desempenho Institu-
cional), da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
até ulterior deliberação.

Presidente: Cargo Matrícula
JOSIE PEREIRA DA MOTA Psicóloga 54190144/2

Secretária:   
MARIA DALVA MARTINS CALDAS Agente Administrativo 5149223/1

Membro:   
LEANDRO LIMA MARTINS Técnico de Enfermagem 57192118/1

DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente /FPEHCGV

Protocolo: 626222

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

RESCISÃO CONTRATUAL
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 19 de junho de 2020, publicado no DOE n° 34.259 de 
22/06/2020.
Considerando a cláusula IX do item 9.2, letra “A” do Contrato Administrati-
vo, baseado na Lei Complementar nº 07-25/09/1991. 
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/117424, de 
29/01/2021.
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato Administrativo fi rmado entre a Fundação Públi-
ca Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FHCGV e CELIA MARIA 
MENEZES DA COSTA, AUX.ADMINISTRATIVO, publicado no DOE/PA nº 
33.651, de 06/07/2018, a contar de 31/01/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA FHCGV, EM 05/02/2021
IVETE GADELHA VAZ
Presidente / FHCGV

Protocolo: 626455

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 072/21
Nome: CARLOS DIEGO LISBOA CARNEIRO
Matrícula: 5928509/2
Cargo/ Lotação: FISIOTERAPEUTA/FPEHCGV
Período: 08/02/2021 a 14/02/2021
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 626494
LICENÇA SAÚDE

Laudo: 058/21
Nome: FRANCIELEN DA COSTA RIBEIRO
Matrícula: 5909494/ 2
Cargo/ Lotação: Diretoria Técnica/FPEHCGV
Período: 23/01/2021 a 25/01/2021
  DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 626198


